



**PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE**

**IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA nº001/2021 - SEDU**

**I – IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO FORMAL DE AGRICULTORES E ENPRENDEDORES DE BASE FAMILIAR RURAL**

**A-GRUPO FORMAL**

<b>1. Nome do Proponente:</b> Associação Comunitária dos sítios Santo Elias e Santo Amaro		<b>2. CNPJ</b> 07.474.999/0001 -50	
<b>3. Endereço:</b> Sítio Santo Elias		<b>4. Município/UF:</b> Ubajara-CE	
<b>5. E-mail:</b> santoeliassantoamaro@gmail.com		<b>6. DDD/Fone</b> (88) 9 9725-2404 (88) 9 9417-1278	<b>7. CEP</b> 62.350-000
<b>8. Nº DAP Jurídica</b> SDW0747499900010103190855	<b>9. Banco</b> BRADESCO	<b>10. Agência Corrente</b> 0752-8	<b>11. Conta Nº da Conta</b> 80167-4
<b>12. Nº de Associados</b>	<b>13. Nº de Associados de acordo com a Lei nº</b> 11.326/2006		<b>14. Nº de Associados com DAP Física</b>
<b>15. Nome do representante legal</b> Maria Sueli Ferreira Silva		<b>16. CPF</b> 022.968.443-90	
<b>18. Endereço</b> Sítio Santo Elias		<b>19. Município/UF</b> Ubajara-CE	

**II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC**

<b>1. Nome da Entidade</b> SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA-CE	<b>2. CNPJ</b> nº	<b>3. Município/UF</b> Ibiapina- CE
<b>4. Endereço</b> Rua Moisés Aarão, S/Nº, Centro, Ibiapina/CE		<b>5. DDD/Fone</b>
<b>6. Nome do representante e e-mail</b>  <b>FRANCISCO CLEANO LIMA MELO Secretário de Educação</b>		<b>7. CPF</b>



ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/GÊNEROS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITARIO	VR. TOTAL
1	<b>ABACATE</b> - Fruta de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas de consumo. Que seja fresco, íntegro e firme, isento de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos (parasitos e larvas) de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados	KG	6.500	R\$ 5,73	R\$ 37.245,00
2	<b>ABÓBORA CABOCLO</b> - De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	4.800	R\$ 3,50	R\$ 16.800,00
3	<b>ABOBRINHA</b> - Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor, homogêneos em tamanho e qualidade, ausência de substâncias estranhas ao produto, como terra e outros. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes.	KG	4.800	R\$ 2,93	R\$ 14.064,00
4	<b>ACEROLA</b> - Fruto carnoso de superfície lisa, íntegra, sem mancha e machucados, dividido em 3 gomos, de cor variada entre laranja e vermelho vívido, com aroma característico da fruta, ausente de proliferação de larvas e parasitos, sem folhas, embalados em sacos plásticos contendo 1.000g do produto.	KG	1.500	R\$ 5,13	R\$ 7.695,00
5	<b>ALFACE</b> - de 1ª qualidade, frescas, de folhas limpas e íntegras, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, firme e intacta, em embalagens unitárias primárias de saco polietileno. Elas devem estar acondicionadas em embalagens unitárias de sacos plásticos, que evite deterioração durante manipulação, transporte e entrega, que deve ser realizada dentro dos padrões da legislação, afim de garantir e assegurar a qualidade do produto.	KG	3.000	R\$ 4,55	R\$ 13.650,00





6	<p><b>BANANA</b> - Fruta extra, em pencas, com 60-70% do fruto em grau de maturação, climatizada, tamanho uniforme, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida. Procedente da espécie, fresca, não estar danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência e suas características organolépticas, isentas de resíduos fertilizantes, entregues em caixa de polietileno, em estado de conservação que garanta sua qualidade, estando aptas para serem consumidas em no prazo de 5 dias.</p>	KG	19.000	R\$ 3,70	R\$ 70.300,00
7	<p><b>BATATA DOCE</b> - deve apresentar bom grau de maturação tal que lhe permita ser ideal para o consumo, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Deve estar isenta de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</p>	KG	12.000	R\$ 2,88	R\$ 34.560,00
8	<p><b>BETERRABA</b> - Sem folhas, de primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície. Coloração vermelha intensa, sem rachaduras e lesões de insetos. Porte médio/grande de boa qualidade, fresca, compacta e firme, sem defeitos sérios (rachaduras e cortes), apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.</p>	KG	10.000	R\$ 4,63	R\$ 46.300,00
9	<p><b>BRÓCOLIS</b> - Fresco, limpo, de primeira, tamanho, coloração e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto. Isento de material terroso, umidade externa anormal, resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de transporte e manuseio.</p>	KG	900	R\$ 6,38	R\$ 5.742,00



10	<p><b>CEBOLA BRANCA</b> - Classe média, tipo Especial (70 a 90 mm de diâmetro transversal), pesando entre 100 a 200 gramas a unidade. Devem apresentar as características de variedade bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas e maduras, bem formadas, limpas, sadias, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas, doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. Devem ser entregues em sacos de polietileno atóxico, e transportadas respeitando as legislações vigentes.</p>	KG	5.800	R\$ 4,13	R\$ 23.954,00
11	<p><b>CENOURA</b> - 1ª qualidade, tamanho regular, pele lisa. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos. Deverão ser de porte médio/grande de boa qualidade, sem ramas, fresca, compacta e firme, sem defeitos sérios (rachaduras e cortes), apresentando tamanho, cor e conformação uniformes. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato devendo ser bem desenvolvida. As Cenouras deverão apresentar as características bem definidas, serem sãs, inteiras, limpas e livres de umidade externa. Devem ter coloração e formato uniforme, sem apresentar radículas e danos mecânicos, sem estar com coloração esverdeada, deformadas e deterioradas e sem ataque de pragas e doenças. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes</p>	KG	9.600	R\$ 3,90	R\$ 37.440,00
12	<p><b>CHEIRO VERDE</b> - 1ª qualidade, contendo coentro e cebolinha em proporções iguais, cujas características organolépticas como cor, odor, textura e sabor devem ser mantidas, isenta de sinais de apodrecimento, com a cor verde escuro preservada. Elas devem estar acondicionadas em sacos plásticos. A entrega deve ser realizada dentro dos padrões da legislação, a fim de garantir e assegurar a qualidade do produto.</p>	KG	2.000	R\$ 11,38	R\$ 22.760,00



13	<b>CHUCHU</b> - Apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar a manipulação, o transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	7.800	R\$ 2,58	R\$ 20.124,00
14	<b>COLORIFICO EM PÓ</b> - Pó fino, homogêneo; obtido de frutos maduros de espécie genuínas, grãosãos, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em sacos plásticos transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Embalagem com 1.000 gramas, conteúdo etiqueta com dados de fabricação do produto.	KG	120	R\$ 17,63	R\$ 2.115,60
15	<b>COUVE MANTEIGA</b> - hortaliça de cor verde escura, com formato de limbo orbicular e assimétrico, cujas folhas devem apresentar aspecto de produto fresco, sem manchas escuras e amareladas, com talos firmes e sem folhas murchas. A distribuição deve ser em pequenos maços, embalados em sacos plásticos.	KG	2.000	R\$ 8,63	R\$ 17.260,00
16	<b>FEIJÃO CARIOCA/MOITA</b> - Feijão verde de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente, com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos, com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 1.000g e transportados de forma adequada.	KG	6.000	R\$ 10,63	R\$ 63.780,00





17	<p><b>GOIABA</b> - Deve apresentar as características da variedade bem definidas (cor, textura, sabor), aroma levemente perfumado, estar fisiologicamente desenvolvida, sadia, isenta de substâncias nocivas à saúde. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deverá apresentar-se bem formados, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos.</p>	KG	4.500	R\$ 5,38	R\$ 24.210,00
18	<p><b>LARANJA</b> - Madura, casca lisa, sem machucados, in natura, aspecto firme e fresco, apresentando grau de maturação adequado à manipulação, transporte e consumo. Coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitos, fungos, injúrias e sinais de apodrecimento. Espécie: Bahia, Valência ou PêraRio.</p>	KG	12.800	R\$ 3,58	R\$ 45.824,00
19	<p><b>LIMÃO</b> - Fruto a ser colhido em bom grau de maturação, apresentar coloração uniforme, com polpa firme e intacta, de casca lisa, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitos, fungos, injúrias e sinais de apodrecimento. Espécie: <i>tahiti (taiti)</i>.</p>	KG	2.300	R\$ 3,33	R\$ 7.659,00
20	<p><b>MAMÃO FORMOSA</b> - De primeira qualidade, tamanho médio, com casca firme, sem rachaduras, sem partes escuras ou manchadas, sem maduros sem danos físicos ou mecânicos, de boa qualidade. Devendo ser entregues em caixas de polietileno, respeitando as legislações vigentes.</p>	KG	14.000	R\$ 3,13	R\$ 43.820,00



21	<b>MANDIOCA</b> - Tipo branca ou amarela, de primeira, raízes grandes no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor próprios da espécie, uniformes, frescas e com casca inteira, sem fermento ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos aderente a espécie externa e isenta de umidade.	KG	4.000	R\$ 2,63	R\$ 10.520,00
22	<b>MANGA</b> - fruto em estado de amadurecimento ideal para consumo, com casca lisa e variando entre as cores amarelo, laranja e rósea avermelhada, de aroma característico e sabor adocicado. Apresentar polpa íntegra, sem machucados ou lesões, isenta de sujidades, parasitos ou larvas. Espécies: <i>Tommy Athins, Palmer, Espada</i> .	KG	4.500	R\$ 3,75	R\$ 16.875,00
23	<b>MARACUJÁ</b> - Fresco, íntegro e casca firme, sem rugosidades, de tamanho médio, isento de sujidades, parasitos e larvas, com grau de evolução completa no tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	KG	7.000	R\$ 5,38	R\$ 37.660,00
24	<b>MAXIXE</b> - frutos com casca verde, de formato ovalado, com pequenos espinhos moles cujos excessos sejam retirados, entregues em bom estado de conservação e próprios para consumo, embalados em sacos plásticos tal qual evite danos durante o transporte.	KG	2.750	R\$ 2,63	R\$ 7.232,50

25	<p><b>MELANCIA</b> - Tamanho regular, de 1ª qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 Kg cada.</p>	KG	16.500	R\$ 2,25	R\$ 37.125,00
26	<p><b>MILHO VERDE</b> - em espiga, com tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitos, fungos, injúrias e sinais de apodrecimento, com grau de maturação ideal para consumo, sendo previamente retirada a casca externa.</p>	KG	4.500	R\$ 4,25	R\$ 19.125,00
27	<p><b>PIMENTA DE CHEIRO</b> - tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos, defeitos, manchas ou podridão, livres de resíduos de fertilizantes.</p>	KG	1.225	R\$ 6,38	R\$ 7.815,50
28	<p><b>PIMENTÃO VERDE</b> - Sem machucados, in natura, aspecto firme, com pedúnculo, com pele lisa e brilhante, apresentando grau de maturação adequado à manipulação, transporte e consumo. Aspecto e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitos, fungos, injúrias e sinais de apodrecimento, devidamente acondicionados em sacos plásticos contendo 1 kg do produto.</p>	KG	3.200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
29	<p><b>PEPINO</b> - Pepino com coloração da casca verde-escura, textura da polpa macia, tamanho entre 15 e 20 cm de comprimento e peso unitário entre 200 e 450g aproximadamente. Não deverá apresentar podridão, fermento e/ou deformação grave; não deverá estar passado, murcho e com virose. Fresco, isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.</p>	KG	4.500	R\$ 2,30	R\$ 10.350,00





30	<p><b>TANGERINA</b> - De primeira qualidade. Das variedades: Mexericão ou Ponkan. Classe: 78 (Menor diâmetro de 78 mm e maior diâmetro de 82 mm); Coloração C 4; Categoria I. Deve apresentar as características da variedade bem definidas (cor, textura, sabor), aroma levemente perfumado, estar fisiologicamente desenvolvida, sadia, isenta de substâncias nocivas à saúde. Deve apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e mediato. Deve apresentar-se bem formados, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos. Durante o transporte, não devem estar em contato com papel não adequado (reciclado, jornais, revistas e similares), papelão ou plástico reciclado, vindo devidamente em caixas plásticas de polietileno</p>	KG	6.000	R\$ 4,13	R\$ 24.780,00
31	<p><b>TOMATE</b> - Tomate longa vida de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, aspecto globoso, cor vermelha, classificada, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Devem ser acondicionados em caixas de polietileno e o transporte deve respeitar a legislação vigente.</p>	KG	6.000	R\$ 5,13	R\$ 30.780,00
32	<p><b>POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA</b> - Polpa de fruta integral, sabor Acerola, sem adição de açúcar e água. Embalagem: 1 kg em saco plástico de polietileno atóxico, transparente e resistente. Devendo constar no rótulo a data de fabricação, prazo de validade (mínimo 06 meses) e nº do registro do MAPA. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. O transporte deve ser conforme as legislações vigentes para garantir a qualidade e segurança do alimento.</p>	KG	4.300	R\$ 13,30	R\$ 57.190,00
33	<p><b>POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CAJU</b> - Polpa de fruta integral, sabor caju, sem adição de açúcar e água. Embalagem: 1 kg em saco plástico de polietileno atóxico, transparente e resistente. Devendo constar no rótulo a data de fabricação, prazo de validade</p>	KG	4.300	R\$ 13,30	R\$ 57.190,00



	(mínimo 06 meses) e nº do registro do MAPA. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. O transporte deve ser conforme as legislações vigentes para garantir a qualidade e segurança do alimento.				
34	<b>POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA</b> - Polpa de fruta integral, sabor goiaba sem adição de açúcar e água. Embalagem: 1 kg em saco plástico de polietileno atóxico, transparente e resistente. Devendo constar no rótulo a data de fabricação, prazo de validade (mínimo 06 meses) e nº do registro do MAPA. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. O transporte deve ser conforme as legislações vigentes para garantir a qualidade e segurança do alimento.	KG	4.300	R\$ 13,30	R\$ 57.190,00
35	<b>POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MARACUJÁ</b> - Polpa de fruta integral, sabor Maracujá, sem adição de açúcar e água. Embalagem: 1 kg em saco plástico de polietileno atóxico, transparente e resistente. Devendo constar no rótulo a data de fabricação, prazo de validade (mínimo 06 meses) e nº do registro do MAPA. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. O transporte deve ser conforme as legislações vigentes para garantir a qualidade e segurança do alimento.	KG	4.300	R\$ 15,30	R\$ 65.790,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 1.007.725,60</b>



Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.

Local e Data	Assinatura do Representante do Grupo Formal	Fone/E-mail:
Ibiapina – CE <u>25</u> de <u>abril</u> de 2021.	<i>Maria Sueli Geneina Silva</i>	
	PROJETO VALIDOS POR 60 DIAS	